O zaman yazarın eserini bu yıllarda
tamamladığını söyleyebiliriz. Bunun dışında yaşadığı zamana işaret olabilecek bir
cümleye rastlanmamıştır. Bütün gözlemler kendini ve zamanı soyutlayarak verilmiş-
tir. En çok kullandığı “evail-i asırda” (yüzyılın başında) sözcükleriyle verdiği bilgileri
Hicri 1300 yılının başlarına (M. 1883) ait olarak kabul etmek doğru olur. Kendisi o
zamanlar 33 yaşlarındadır.

Öyle bir eser de yazmağa başlamış
ve bazı mebahisini gösterip mütaleamı sormuş idi. Merasim ve Merâsim-i Kadîme,
Tabîrât ve Muâmelât-ı Kavmiyye-i Osmâniyye tesmiye ettiği bu eserin bir kısmını
Nurullah Bey (Abdülaziz Bey’in oğlu) irae etti.”

Abdülaziz Bey 2 Muharrem 1267 (1850)’de İstanbul’da doğdu.2 Babası Umur-ı
Mülkiye Nazırı Pertev Paşa’nın oğlu Ahmed Celaleddin’dir. Abdülaziz Bey’in diğer
kardeşleri Mazhar ve Mehmet Ata Beyler ile Fatma Hanım’dır. Pertev Paşa’nın (1785-
1837) babası Seyyid İbrahim, onun babası Seyyid Mustafa, onun babası Seyyid Ham-
dullah, onun babası Seyyid Hafız İsa’dır.

Darıca civarında bir çiftlik satın alarak oraya yerleşmişler ve Pertev Paşa orada
doğmuştur. Abdülaziz Bey’in eşinin adı İkbal, kızının adı Ayşe’dir. Oğlu Nurullah
Pertev (Pertevoğlu), “Kitabü’l-Kütüb” adıyla çok geniş bir bibliyografya hazırladıysa
da basılamamıştır.3 Abdülaziz Bey 27 Rebiulevvel 1337 (1918)’de vefat etti. Damar
sertliği ve prostattan rahatsızdı. Üsküdar Selimiye Dergâhı haziresinde babasının
kabrine gömüldü.4

Abdülaziz Bey, 1285 (1868)’de Babiâli Ahkâm-ı Adliye Riyaseti Mektubî Odası’na
(Adliye Yazı İşleri Müdürlüğü) girdi. Bir süre Sadaret Mektubî Kalemi’nde (Sadra-
zamın özel kalem müdürüne bağlı yazı işleri bürosu) çalıştı. Sonra sırasıyla Meclis-i
Mebusan (Millet Meclisi) zabıt kâtipliği, Meclis-i Vükelâ müzakerat zabıt kâtipliği
(Bakanlar Kurulu görüşmeleri zabıt katipliği), İane-i Harbiye (Savaş yardımı) Komis-

yonu, Şura-yı Devlet (Danıştay) Komisyonu, Sicill-i Ahvâl (Devlet memurlarının si-
cil dairesi) Komisyonu kâtipliği, Evkaf Nezareti Maruzat-ı Mühimme (Önemli dilek
ve bilgiler) memuriyeti, Evkaf İdare Meclisi azalığı (1316/1898), Evkaf İdare Meclisi
Riyaseti (II. Meşrutiyet’ten sonra, 1908), Emlâk-ı Vakfiye Müdüriyeti, Edirne ve Se-
lanik Vilayetleri Evkaf müfettişliği, İstanbul Vilayeti Tahrir-i Musakkafat Komisyonu
memuriyeti görevlerinde bulundu. Maliye Nezareti Arazi-i Mevkufe (Vakıf arazisi)
Komisyonu riyasetinden emekli oldu.5

6 Masraf nazırı: Askerlik Dairesi’nde muhasebe reisi (OTAL).
7 Yazar pek çok eski müzisyenin adını Evliya Çelebi’den almış olmalıdır; örneğin burada adları verilen ke-

man, tanbur, çeng ve rebabda ün kazanmış sanatkârlar Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde aynı sıra ile peşpeşe
geçmektedir (Evliya Çelebi I, 1314 [1896]: 635, 636). Ünlü kemanîler için ayrıca bkz. Ali Rıza Bey: 280.

Ud çalan kadın

ÇENGİ KADINLAR1

Yüzyılın başında ekâbire mahsus olan ve ayrı bir bölümde anlatılan beşik alayında2,
düğünlerin ikinci günü olan paça gününde3 ve sünnet düğünlerinin yine ikinci gü-
nünde gösterişi çok seven kibar